UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BC-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày         tháng  02  năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội

với thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Công văn số 354/SKHĐT-HTĐT ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp báo cáo sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác

phát triển kinh tế - xã hội với thành phố Hồ Chí Minh; Căn cứ Bản thoả thuận hợp tác

phát triển kinh tế xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn

2007 – 2010. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Trên cơ sở kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm, Sở đã tham

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững trên địa bàn Tỉnh

theo từng năm, phân công các Sở, ngành Tỉnh có liên quan và Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị xây dựng kế hoạch,

tổ chức triển khai thực hiện. Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành các Kế hoạch điều trị, cai nghiện và quản lý

sau cai cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 2 . Các mô hình, chính sách hỗ trợ giảm nghèo

 Hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị

bỏ lại phía sau”, “Tết vì người nghèo”, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức thành viên của Mặt trận đã tích cực vận động và tiếp nhận từ các nguồn lực

trong xã hội hơn 50 tỷ đồng; trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đã vận

động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh hỗ

trợ trao 78.124 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, tổng trị giá trên 26 tỷ đồng; tổ chức trao nhà Đại đoàn kết, nhà tình thương

cho hộ nghèo, tổng trị giá trên 26,9 tỷ đồng; đã vận động hỗ trợ (10% mức đóng thẻ

BHYT) trên 20.000 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo; tổ chức phát động, tuyên

truyền, hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn viên, Hội viên thi đua giúp nhau làm kinh tế, vượt

khó, làm giàu. Thăm và chúc tết cho 8.327 hộ nghèo, 65.993 đối tượng bảo trợ xã

hội nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tổng kinh phí 14.864 triệu đồng;

Công ty cổ phần Vĩnh Hoàn trao 540 suất quà Tết cho Người cao tuổi cô đơn thuộc

hộ nghèo, tổng kinh phí 270 triệu đồng, ngoài ra, đã tổ chức các đoàn thăm, chúc

Tết các cơ sở chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng Bảo trợ xã hội trong tỉnh. Ủy ban nhân

2

dân tỉnh Đồng Tháp đã xuất ngân sách hỗ trợ gạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo do

cách ly xã hội thực hiện phòng, chống dịch Covid-19, với 30.576 hộ; tương ứng

108.924 nhân khẩu, cấp 1.634 tấn gạo, kinh phí thực hiện 24.508 triệu đồng và được

sự hỗ trợ Chính phủ tại Quyết định 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để

hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19, tỉnh Đồng Tháp được hỗ trợ

5.883,465 tấn gạo, cấp cho 392.231 nhân khẩu (người nghèo, cận nghèo, đối tượng

bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn).

 3. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

- Phối hợp với các ngành đơn vị liên quan, đoàn thể các cấp, cơ quan thông

tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho

cán bộ và nhân dân về công tác phòng, chống ma túy (PCMT) và cai nghiện ma túy,

kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCMT, tác hại của ma túy bằng nhiều

hình thức như: phát tờ rơi tuyên truyền Điểm tư vấn tại cộng đồng đến các xã,

phường, thị trấn và hộ gia đình có người nghiện ma túy; xây dựng chuyên trang trên

báo Đồng Tháp; câu chuyện truyền thanh, chuyên mục truyền hình “Đi qua bóng

đêm” phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; phối hợp Sở Tư pháp

thực hiện Chương trình “Tư vấn pháp luật về phòng, chống ma túy” trực tiếp trên

sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; tổ chức đối thoại trên sóng truyền

thanh với nội dung “Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phòng chống tội phạm, tệ nạn

xã hội trong thanh thiếu niên”; xây dựng các mô hình quản lý, giáo dục cho người

nghiện tại cộng đồng ... 1.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh Tỉnh tổ chức sinh hoạt chuyên đề tâm lý xã hội, giao lưu văn hóa

văn nghệ cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện tỉnh2, nhằm giúp cho học viên ổn

định về tư tưởng, tâm lý, có nhận thức đúng về tác hại của ma túy, điều chỉnh hành

vi của mình, phấn đấu rèn luyện, chữa trị để sớm tái hòa nhập cộng đồng trở thành

người công dân tốt có ích cho xã hội.

- Tại Cơ sở điều trị nghiện thường xuyên tuyên truyền nội quy, quy chế và tư

vấn giáo dục chuyển đổi hành vi nhân cách; tổ chức cho học viên nghe tin đài phát

thanh, xem truyền hình, chơi bóng đá và các hoạt động thể dục thể thao ngoài trời;

đồng thời tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của

Trung ương và của Tỉnh cho tất cả học viên đang cai nghiện tại Cơ sở.

 - Duy trì hoạt động “Điểm tư vấn cai nghiện ma túy cộng đồng” tuyên truyền,

tư vấn chính sách, pháp luật trong điều trị cai nghiện ma túy cho người sử dụng trái

phép, người nghiện ma túy ngoài cộng đồng xã hội để họ đăng ký hình thức cai

nghiện phù hợp.

   1 Kết quả: xây dựng 12 chuyên trang phòng, chống tệ nạn xã hội trên Báo Đồng Tháp, phát hành 2.172 tờ báo  phát hành cho các

ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở; 10 câu chuyện truyền thanh và 5 chuyên mục truyền hình; phát hành 3.000 tờ rơi cung cấp

số điện thoại tư vấn miễn phí hỗ trợ cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

   2 Sinh hoạt 02 Chuyên đề “Kỹ năng sống – Tâm lý lao động” và “Kiểm soát cảm xúc – Những hình thức thay đổi

hành vi từ bỏ ma túy để hòa nhập tốt với cộng đồng”.

3

 3. Kết quả đạt được

- Công tác giảm nghèo ngày càng được các cấp, các ngành và địa phương quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên, các

ngành, các cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch

của đơn vị; lồng ghép các hoạt động và nguồn vốn, phát huy hiệu quả trong công tác

triển khai thực hiện Chương trình.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ

của nhà nước như: tín dụng, y tế, giáo dục, nhà ở, dạy nghề…, theo đúng quy định.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, liên tục, giúp kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, đảm bảo đạt vượt các chỉ tiêu, kế hoạch

đề ra.

- Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy được triển khai nghiêm túc, gắn

với các hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội do ngành Lao động – TB&XH quản

lý. Công tác tuyên truyền, giáo dục được triển khai đồng bộ, tập trung vào các địa

bàn trọng điểm, phức tạp. Đặc biệt, có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ của các cấp,

ngành, các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác phối hợp lập hồ sơ người nghiện

ma túy đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở điều trị nghiện.

- Công tác triển khai xây dựng xã, phường lành mạnh, truyền thông được đẩy

mạnh; các chính sách, giải pháp về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thất nghiệp

được thực hiện kịp thời, góp phần ổn định cuộc sống của nhiều hộ gia đình, nhất là

các thanh niên chưa có việc làm ổn định, tránh bị lôi kéo vào các tệ nạn xã hội, các

tội phạm, trong đó có tội phạm ma túy.

 Trên đây là báo cáo sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế -

xã hội với thành phố Hồ Chí Minh, Sở Lao động-Thương bình và Xã hội gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP(Ngon).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T08:23:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:30:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:30:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:31:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!